
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1061 DEL 06/10/2022

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Fornitura e montaggio di arredi per gli uffici del servizio sociale professionale, posti a Campi Bisenzio in Via
Orly n. 35 all'interno della sede della Pubblica Assistenza - Determina a contrarre, affidamento ed impegno di
spesa - CIG: Z7F3807E28

 

Responsabile del procedimento:  GIUNTINI GLORIA

Responsabile del provvedimento:  GIUNTINI GLORIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



Comune di Campi Bisenzio
(Città metropolitana di Firenze)

SETTORE 2 
"Servizi alla Persona"
U.O. 2.2 Area Sociale

La Dirigente del Settore 2
 (nominata con Decreto del Commissario prefettizio n. 1 del 17 agosto 2022)

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 87/2009 con la quale il Comune di Campi Bisenzio aderiva
alla costituzione del Consorzio “Società della Salute Zona Fiorentina Nord-Ovest” ai sensi dell’articolo 71-bis della L.R.
40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che in data 2 luglio 2009 con atto Rep. 5087, registrato al n. 53/2009 Ufficio del registro di Firenze, si è
costituito il Consorzio  “Società della Salute Zona Fiorentina Nord-ovest” tra i Comuni di Calenzano, Campi Bisenzio,
Fiesole, Lastra a Signa, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa, Vaglia e l’Azienda Sanitaria di Firenze al fine di esercitare le
funzioni di programmazione governo e controllo delle attività socio-sanitarie e socio-assistenziali;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 199 del 13/12/2011 avente ad oggetto:” Convenzione per la
gestione in forma associata delle funzioni  in materia socio-assistenziale.  Approvazione schema di convenzione tra i
Comuni di Calenzano, Campi Bisenzio, Fiesole, Lastra a Signa, Scandicci, Sesto Fiorentino, Signa, Vaglia e la Societa'
della Salute Zona Fiorentina Nord-Ovest per la gestione associata delle funzioni in materia socio-assistenziale.”;

DATO ATTO che in data 29/3/2012, con atto Rep. n. 12020, è stata stipulata tra i suddetti 8 Comuni e la Società della
Salute Zona Fiorentina Nord-Ovest la convenzione per la prosecuzione delle attività;

DATO ATTO che con deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 33 del 17 dicembre 2014 la Società della Salute Zona
Fiorentina Nord-Ovest ha deliberato unanimemente di esprimere alla Regione Toscana la volontà di proseguire, in forma
unitaria  e diretta,  nell’esercizio delle funzioni  di  cui  all’art.  71-bis comma 3, lett.  c)  e d) della L.R.T. 40/2015 come
modificata dalla L.R.T. 44/2014;

RILEVATO che gli uffici del servizio sociale professionale della Società della Salute Zona Fiorentina Nord-Ovest, e più
nello specifico, quelli degli assistenti sociali assegnati al Comune di Campi Bisenzio,  si sono recentemente trasferiti,
sulla base di un contratto di locazione stipulato dalla competente Azienda Sanitaria, nei locali di proprietà della Pubblica
Assistenza di Campi Bisenzio in via Orly n. 35 e che, in conseguenza dei relativi lavori di adeguamento degli spazi, si
rende necessario,  come da richiesta  conservata  agli  atti  dalla  U.O.  2.2  Area Sociale,  procedere  all’acquisto  ed  al
montaggio di nuovi arredi adeguati ai nuovi ambienti;

PRESO ATTO che la sopra citata convenzione, Rep. n. 12020 del 29/3/2012, nel disciplinare – art. 7 – i rapporti tra i
Comuni e la Società della Salute Zona Fiorentina Nord-Ovest, prevede tra l’altro che i Comuni mettano a disposizione le
risorse strumentali  e finanziarie, con la possibilità di procedere all’acquisizione di beni e servizi, necessarie al buon
andamento della gestione associata;

CONSIDERATI:
 l’articolo 36 comma 2) lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
 le Linee Guida n°4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici

di  importo inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato  e formazione e  gestione degli
elenchi  di  operatori  economici”,  approvate  dal  Consiglio  dell’ANAC  con  delibera  n°1097  del  26.10.2016,



aggiornate al D.Lgs. 19.04.2017 n°56 con delibera del Consiglio n°206 del 1.03.2018 e al D.Lgs. 18.04.2019
n°32, convertito in L. 14.06.2019 n°55 con delibera del Consiglio n°636 del 10.07.2019;

 il D.L. 16.07.2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale convertito in L.
14.09.2020 n. 120, il quale stabilisce, in relazione all'affidamento di lavori, forniture e servizi di importo inferiore
ad euro 139.000,00, che è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;

 l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ove si prevede che la stazione appaltante può procedere
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

 l’articolo 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall'art. 1 della L. 145/2018, in base al quale le
amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad euro
5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328 comma 1 del regolamento di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207;

EVIDENZIATO che si è proceduto all'esperimento di una procedura concorrenziale tramite offerte economiche per la
fornitura e il montaggio di arredi per gli uffici del servizio sociale professionale, posti a Campi Bisenzio in Via Orly n. 35
all'interno della sede della Pubblica Assistenza, tramite la piattaforma telematica START della Regione Toscana;

PRESO ATTO che:
 la procedura telematica prevedeva la possibilità di presentare offerte a partire dalle ore 12:00 del 24/08/2022

con termine finale fissato nelle ore 12.00 del 22/09/2022;
 vista la natura della fornitura, è stato individuato come criterio per l’affidamento quello del miglior prezzo ai

sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b) del D.lgs 50/2016;
 che nei termini previsti sono pervenute n. 40 offerte, delle quali 38 ammesse e 2 escluse per mancanza della

firma digitale;

VISTO il  fascicolo di  gara ed i  preventivi  presenti  sulla  piattaforma START e rilevato che l’offerta economica della
Società 2EMME SRL pari a € 7.120,00 (euro settemilacentoventi/00) - oltre Iva 22% - risulta essere quella col miglior
prezzo;

DATO ATTO:
 della dichiarazione resa dalla citata società, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
 dell'insussistenza di conflitti di interesse con tale soggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7

del  D.P.R. n.  62/2013 e dell'art.  7 del Codice di comportamento del  Comune di Campi Bisenzio, anche in
riferimento agli altri soggetti intervenuti nel procedimento;

RITENUTO pertanto:
 di  affidare  alla  Società  2EMME  SRL  con  sede  legale  in  Prato,  Via  Ettore  Sambo,  30  -  Partita  IVA:

00317310977,  il  servizio  relativo  alla  fornitura  ed  al  montaggio  di  arredi  per  gli  uffici  del  servizio  sociale
professionale, per un importo pari € 7.120,00 (oltre Iva 22%) - CIG: Z7F3807E28;

 di finanziare la spesa complessivamente occorrente di € 8.686,40 (euro ottomilaseicentoottantasei/40) - Iva
inclusa -, mediante imputazione al Cap. 945006 del Bilancio 2022;

VISTI:
 il D.Lgs. n. 267/2000, Testo unico degli enti locali;
 la legge 241 del 07/08/1190 e smi;
 il D. Lgs 118/2011 e smi;
 il D.Lgs. n. 50/2016 e smi.;
 lo Statuto comunale;
 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il Regolamento comunale di contabilità;
 il Regolamento comunale sui controlli interni;

RICHIAMATE:



 le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 195 del 14 settembre 2021 e n. 279 del 23 dicembre 2021 con le quali
sono  stati  approvati,  rispettivamente,  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2022/2024  ed  il  suo
aggiornamento;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 280 del 23 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il “Bilancio
di previsione 2022/2024”;

 la deliberazione della  Giunta Comunale  n. 1 del  12 gennaio 2022 di  approvazione del  Piano Esecutivo di
Gestione 2022/2024 e del documento denominato “Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2022”;

 la deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 15 marzo 2022 avente ad oggetto "Aggiornamento del Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza - triennio 2022/2024. Approvazione.";

esecutive ai sensi di legge, ognuna con eventuali successive modifiche e integrazioni;

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

Per le motivazioni descritte in narrativa, e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte integrante, formale
e sostanziale, quanto segue:

1. di procedere all'affidamento del  servizio  per la fornitura e il  montaggio di arredi  per gli  uffici  del servizio sociale
professionale,  posti a Campi Bisenzio in Via Orly n. 35 all'interno della sede della Pubblica Assistenza, alla  Società
2EMME SRL con sede legale in Prato, Via Ettore Sambo, 30 - Partita IVA: 00317310977, al costo complessivo di €
8.686,40  (euro  ottomilaseicentoottantasei/40)  -  Iva  inclusa  -,  come da esito  della  procedura  concorrenziale  tramite
presentazione  di  offerte  economiche  effettuata  sulla  piattaforma  telematica  START della  Regione  Toscana -  CIG:
Z7F3807E28;

2.  di  impegnare  a  favore  Società  2EMME  SRL con  sede  legale  in  Prato,  Via  Ettore  Sambo,  30  -  Partita  IVA:
00317310977, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.
4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, la complessiva spesa di € 8.686,40 (euro
ottomilaseicentoottantasei/40) - Iva inclusa -, imputandola al Cap. 945006 “Acquisto attrezzature scolastiche finanziate
con alienazioni" del Bilancio 2022, secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo 

Missione/
Programma/

Titolo 

Identificativo Conto FIN
 (V liv. piano dei conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
euro

Es.Succ. Euro

945006 04.06.2 1
 

8.686,40 == == ==

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (convertito in legge n. 102/2009),
che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con
i vincoli di finanza pubblica;

4. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;

5. di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 la stipula del contratto è disposta mediante
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;

6.  di  stabilire  inoltre che il  pagamento del  corrispettivo,  previe le necessarie verifiche di  legge,  avverrà secondo le
pattuizioni contrattuali, a prestazioni eseguite;

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza



dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

9. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Settore 3 Risorse per gli adempimenti di cui al 7° comma
dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

10. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio Comunale, saranno
assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

11. di dare atto che responsabile del presente procedimento, ai sensi e per le finalità previste dalla Legge 241/90 è la
sottoscritta Dirigente del Settore 2 - Servizi alla Persona;
 
12. di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di
Comportamento del Comune di Campi Bisenzio, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale
nei confronti del responsabile del presente procedimento ed anche con riferimento ad eventuali altri soggetti intervenuti
nel procedimento.

La Dirigente del Settore 2  
"Servizi alla Persona"
 Dott.ssa Gloria Giuntini

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 
e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa”


